CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE

REQUERIMENTO Nº , DE 2023

(Do Sr. DANIEL SORANZ)

Requer a realização de visitas técnicas

de membros da Comissão de Fiscalização

Financeira e Controle ao almoxarifado da

VTC Operadora de Logística Ltda.

(VTCLOG), localizado em Guarulhos (SP),

do Ministério da Saúde.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do artigo 24, inciso X, seja autorizada a

realização de visitas técnicas de membros dessa Comissão de Fiscalização

Financeira e Controle ao almoxarifado da VTC Operadora de Logística Ltda.

(VTCLOG), localizado em Guarulhos (SP), do Ministério da Saúde.

JUSTIFICAÇÃO

Requeremos a visita ao almoxarifado do Ministério da Saúde,

em Guarulhos/SP, administrado pela VTC Operadora de Logística Ltda.

(VTCLOG), que é responsável pela armazenagem, distribuição e incineração

dos insumos estratégicos em saúde (IES) em geral. O armazém é fundamental

para a população de todo o país, abrigando grande parte dos recursos de

saúde do SUS.

Dessa forma, propomos a realização de visita técnica para

conhecermos a estrutura e as suas potencialidades, com vistas a identificar *C
D2

35
38

15
05

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Daniel Soranz
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235381505600

RE
Q

 n
.4

8/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

7/
03

/2
02

3
10

:2
4:

07
.7

30
 -

CF
FC

CÂMARA DOS DEPUTADOS

possíveis ações que essa Comissão de Fiscalização Financeira e Controle

possa imprimir para tentar potencializar o esquema logístico de distribuição de

insumos no Brasil.

Assim, solicito aos nobres pares a aprovação deste

Requerimento.

Sala das Comissões, em 20 de março de 2023.

Deputado DANIEL SORANZ

PSD - RJ

*C
D2

35
38

15
05

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Daniel Soranz
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235381505600

RE
Q

 n
.4

8/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

7/
03

/2
02

3
10

:2
4:

07
.7

30
 -

CF
FC